
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA 
TRIENNALE 2025/2026/2027 ED ELENCO ANNUALE 2025
DEI LAVORI PUBBLICI AI SENSI DELL'ART. 37 DEL D. 
LGS N. 36/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 37 del D. Lgs n. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, il quale prevede che le
stazioni appaltanti:
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici nel rispetto dei documenti programma-
tori e in coerenza con il bilancio e secondo le norme della programmazione economico-finan-
ziaria e i principi contabili;
b) approvano l’elenco annuale, che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica
per ogni opera la fonte di finanziamento stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o co-
munque disponibile;

Evidenziato che, ai sensi del citato articolo 37 del Codice, il programma triennale dei lavori
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali:

- contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o parte-
nariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a € 150.000,00

- sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.

Evidenziato che l’allegato  l.5 del Codice definisce:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazio-
ne delle fonti di finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un interven-
to o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 
le attività.

Viste le linee guida ministeriali “Istruzioni per la redazione del programma triennale dei la-
vori pubblici”;

Viste le FAQ disponibili sul portale ministeriale per la redazione del programma triennale dei
lavori pubblici;

Vista la relazione del referente del programma, dalla quale si evince che:

- il programma triennale comprende solo una parte dei lavori previsti nel triennio, in quanto
la  maggior  parte  degli  interventi  programmati  sono  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  €
150.000,00;



- il  programma triennale non comprende tutti gli interventi necessari per garantire tutta la ne-
cessaria manutenzione agli immobili e in generale al patrimonio comunale, in quanto il piano
stesso è costruito in base alle risorse rese disponibili dal bilancio approvato;

- gli interventi di importo superiore alla soglia di € 150.000,00 che verranno realizzati nel
2025 non sono inseriti nella programmazione se le procedure di affidamento risultano già av-
viate, ai sensi dell’articolo 5, comma 2 dell’allegato l.5 del Codice;

Visto lo schema di programma triennale adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.
105   in  data  5/11/2024,  in  funzione  delle  risorse  economiche  disponibili  per  il  triennio
2025/2026/2027 composto dai seguenti elaborati:

 Relazione del responsabile del programma e la relativa proposta di programma da
adottare, da cui si evince il quadro delle esigenze con la rispettiva stima dei costi;

 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
 scheda B: Elenco delle opere incompiute
 scheda C: Elenco degli immobili disponibili
 scheda D: Elenco degli interventi del programma
 scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale
 scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del procedente program-

ma triennale e non riproposti e non avviati

Vista la relazione del responsabile del programma, che illustra le modalità di formazione,
adozione e approvazione del programma, nonché il quadro delle esigenze e la descrizione dei
singoli interventi inseriti nel programma da approvare;

Preso atto che la deliberazione e l’allegato programma sono stati pubblicati nella sezione
Amministrazione Trasparente del Comune di Bollate il giorno 14/11/2024 per 30 giorni con-
secutivi, termine stabilito per la presentazione di eventuali osservazioni.                                    

Ritenuto opportuno approvare l'allegata proposta di programma triennale;

Preso atto che la proposta è stata esaminata dalla commissione consiliare in data 04.02.2025;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n.… Consiglieri, Votanti n.....…

D E L I B E R A

1) di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2025/2026/2027
e l’elenco annuale dei lavori da finanziare/realizzare nell’anno 2025 composto dai se-
guenti documenti:



 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
 scheda B: Elenco delle opere incompiute
 scheda C: Elenco degli immobili disponibili
 scheda D: Elenco degli interventi del programma
 scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale
 scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del procedente program-

ma triennale e non riproposti e non avviati

2) di rendere parte integrante del presente atto:

a) la relazione del responsabile del procedimento

b) il programma triennale 2025/2026/2027 e l’elenco annuale 2025 composto da:

 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
 scheda B: Elenco delle opere incompiute
 scheda C: Elenco degli immobili disponibili
 scheda D: Elenco degli interventi del programma
 scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale
 scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del procedente program-

ma triennale e non riproposti e non avviati

Successivamente, vista l’urgenza, dettata dalla necessità di rispettare le strette scadenze lega-
te all’attuazione degli interventi, con separata votazione palese eseguita con il sistema elettro-
nico  con  esito  come da  allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  presenti
n….Consiglieri, votanti n…..

                                                                       DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
Dlgs. 267/2000



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che:
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 19/12/2024 è stato approvato l’aggior-
namento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e con delibera n.  69
del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027;

Visto il prospetto di variazione al bilancio di previsione 2025/2027 predisposto dal servizio
finanziario dell'Ente, secondo le richieste effettuate dai  Responsabili al fine di:

• una ridefinizione degli stanziamenti relativi alle spese di personale diverse da varia-
zioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi conseguenti  a
provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente;

• aggiornamento del bilancio di previsione al fine di recepire la rettifica di esigibilità
effettuata con determina n. 1251 del 19/12/2024 relativa al progetto PNRR_Missione
5 Comp. 2_Inv 2.1_CUP C27H21001230001;

• aggiornamento degli stanziamenti relativi alle potenziali consultazioni referendarie;
• istituzione dell’ulteriore taglio di cui all dall’art.1 comma  789 della legge finanziaria

2025 che con decreto ne ha definito gli importi per gli anni 2025/2029 : “per ciascu-
no degli anni dal 2025 al 2029  le regioni e le province autonome di Trento e di Bol-
zano, le città metropolitane, le province e i comuni iscrivono nella missione 20, Fon-
di e accantonamenti, della parte corrente di ciascuno degli esercizi del bilancio di
previsione un fondo, con una dotazione pari al contributo annuale alla finanza pub-
blica di cui ai commi da 786 a 788, fermo restando il rispetto dell’equilibrio di bi-
lancio di parte corrente di cui all’articolo 40 del decreto legislativo 23 giugno 2011
n. 118 e di cui all’articolo 162, comma 6, del testo unico delle leggi sull’ordinamen-
to degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. Con riferi-
mento al bilancio di previsione 2025-2027, il fondo di cui al primo periodo del pre-
sente comma è iscritto entro 30 giorni dal riparto dei contributi alla finanza pubbli-
ca con variazione di bilancio approvata con atto del consiglio, per gli enti locali, e
con legge regionale, per le regioni a statuto ordinario”;

che trovano copertura con:
• incremento di entrate proprie comunicate e/o già accertate,
• entrate vincolate,
• ridefinizione degli stanziamenti di spesa,

così come elencate nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione,
contenente le variazioni agli stanziamenti di entrata e spesa  del bilancio 2025/2027;

Dato atto che la presente variazione consente di mantenere in equilibrio di Bilancio di Previ-
sione 2025/2027 coerentemente con gli obiettivi di finanza pubblica;

Considerato che in seguito alle variazioni sopra riportate occorre procedere a variare il Do-
cumento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 in ogni sua parte;



Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti (allegato 2);

Visti gli  allegati pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n....Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

1. Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare, per tutte le motivazioni citate in premessa, le variazioni agli stanzia-
menti  del bilancio 2025/2027, così come riassunti nel prospetto allegato 1) che si al-
lega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

3. Di prendere atto del parere del Collegio dei Revisori dei Conti allegato  2) parte inte-
grante e sostanziale;

4. Di procedere, conseguentemente, ad aggiornare i capitoli di bilancio e il Documento
Unico di Programmazione 2025/2027 in ogni sua parte;

5. Di dare atto che dopo la presente variazione le risultanze del Bilancio 2025/2027, so-
no le seguenti:

 
ANNO 2025

• Totale avanzo applicato                                       €                   0,00
• FPV €.       928.675,70
• Totale Entrata competenza 2025     €   51.621.763,70
• Totale Spesa competenza 2025 €   52.550.439,40

ANNO 2026

• FPV €.      485.503,49
• Totale Entrata competenza 2026     €  44.268.147,83
• Totale Spesa competenza 2026 €  44.753.651,32

ANNO 2027

• FPV €.      314.351,49
• Totale Entrata competenza 2027     €  43.768.221,83
• Totale Spesa competenza 2027 €  44.082.573,32

Successivamente, vista l’urgenza di procedere agli adeguamenti dei capitoli di bilancio per
attivare le  attività  programmate,  con separata votazione,  presenti  n…..Consiglieri,  votanti
n……...

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, com-
ma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.




